4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº17/2013

Ao (01) primeiro dia do mês de novembro de 2013, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO

HAROLD MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. RONDON BRANDÃO DO

VALE, Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. CÁSSIO

MORETI CARNEIRO BISPO, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante a Srª CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de

Gabinete, secretária da reunião, para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a

seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901110028218 e

nºs0901110049630, 0901110073914, 0901110147519, 0901110181520, 0901130043701(em

apenso), Locadora Aratu Transportes Rodoviários Ltda., suspensão temporária da Linha

740 – Paulo Afonso X Juazeiro, via BA 210 – Rodelas - A Diretoria em Regime de Colegiado

delibera pelo encaminhamento do processo à PROJUR, para elaboração do Termo de

Distrato e posterior encaminhamento à Diretoria Executiva; Item 02 – Processo

nº0901130076855 e nºs0901120107310, 0901120064590, 0901120064581, 0901110000097,

0901120045986, 0901110000100, 0901120064603, 0901110000127, 0901130063958,

0901120045978(em apenso), AUTO VIAÇÃO CAMURUJIPE LTDA., cobrança de TPPs

referentes a linhas e serviços com instrumentos de delegação com prazos esgotados - A

Diretoria em Regime de Colegiado delibera pelo encaminhamento do processo à PROJUR,

para elaboração do Distrato retroativo à entrega das respectivas linhas; Item 03 – Processo

nº0901090048500 e nºs0901090093077, 0901100044193, 0901100013433,

0901100031679(em apenso), CI/DQS/Nº71/2009, CP 07/2010 – Linha 759 – Alagoinhas X

Aramari - A Diretoria em Regime de Colegiado, conforme parecer jurídico, aprova a

elaboração do Contrato Emergencial, autorizando a abertura de processo licitatório.

Encaminhar o processo à CPL para os devidos fins; Item 04 – Processo nº0901130172510,

VIAÇÃO REGIONAL S.A., parcelamento de débito de TPP - A Diretoria em Regime de

Colegiado indefere o pleito. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 05 –

Processo nº0901120134105, Transportes Rainha Nordeste Ltda., renovação de Contrato - A

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 2

Diretoria em Regime de Colegiado retira o processo de pauta e encaminha à PROJUR para

que se aguarde a decisão do Governo sobre a questão; Item 06 – Processo nº0901110073841,

Empresa Gontijo de Transportes Ltda., requerimento de Distrato da Linha nº 656 –

Jeremoabo X Euclides da Cunha, via Canudos - A Diretoria em Regime de Colegiado retira o

processo de pauta e encaminha a DE para análise; Item 07 – Processo nº0901130166650,

MA – Multiatendimento em Serviços Ltda., pedido de parcelamento de dívida - A Diretoria

em Regime de Colegiado indefere o pleito. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos

fins;  Item 08 – Processo nº0901130147221, Prefeitura Municipal de Ubaíra, solicitação de

cessão do Terminal Rodoviário de Ubaíra - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova

conforme parecer. Encaminhar o processo à PROJUR para os devidos fins; Item 09 –

Processo nº0901130180067 e nº0901130182051(em apenso), Auto Viação Pássaro Livre

Ltda., Anuência Prévia para Transferência de Contratos de Concessão - A Diretoria em Regime

de Colegiado aprova, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à

PROJUR para os devidos fins; Item 10 – Processo nº0901110019642 e nºs0901110014217,

0901120025810(em apenso), DRM COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA., resultado da

Comissão de Sindicância sobre desaparecimento de rádios de comunicação portátil - A

Diretoria em Regime de Colegiado retira o processo de pauta e encaminha a DE para

decisão; Item 11 – Processo nº0901130188645, CI/COSAU/Nº79/2013, Primeiro Termo

Aditivo ao Contrato Múltiplo nº9912313259 celebrado entre a AGERBA e a EBCT - A

Diretoria em Regime de Colegiado aprova conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo

à PROJUR para os devidos fins; Item 12 – Processo nº0901130032505, Concessionária

Bahia Norte S.A., solicitação de reequilíbrio Econômico-Financeiro do Contrato - A Diretoria

em Regime de Colegiado indefere o pleito conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar

o processo ao NGCRP para conhecimento da decisão e devidas providências; Item 13 –

Processo nº0901130169969 e nº0901130169977(em apenso), Marina e Estaleiro Aratu

Ltda., Notas Fiscais de Serviços Eletrônica nº5398 e nº5399 - A Diretoria em Regime de

Colegiado aprova o pagamento devido e autoriza abertura de sindicância para apuração dos

fatos. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 14 – Processo

nº0901130183562, LÍDER RECURSOS HUMANOS LTDA., Fatura nº2013829 referente ao

fornecimento de serviço de Copa e Cozinha, conforme Contrato nº 010/2013, no mês de

agosto/2013 - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o pagamento, conforme parecer

jurídico. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 15 – Processo

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 3

nº0901130183554, LÍDER RECURSOS HUMANOS LTDA., Fatura nº2013830 referente ao

fornecimento de serviço de Copa e Cozinha, conforme Contrato nº 010/2013, no mês de

setembro/2013 - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova o pagamento, conforme parecer

jurídico. Encaminhar o processo à CAFI para os devidos fins; Item 16 – Processo

nº0901130133620, CI Nº26/13-NGCTH, solicita que seja adquirido um Sistema que monitore

os serviços do Ferry Boat - A Diretoria em Regime de Colegiado retira o processo de pauta e

encaminha ao NGCTH para anexar o TR e após encaminhar à PROJUR para parecer; Item

17 – Processo nº0901120039145 e nºs0901120025071, 0901110171460, 0901110171452,

0901110123717, 0901110091467, 0901110041435, 0901110026932(em apenso), CPM

BRAXIS OUTSOURCING S/A, Instauração de Sindicância - A Diretoria em Regime de

Colegiado acolhe o resultado da Comissão de Sindicância e determina o arquivamento do

processo. Encaminhar o processo à PROJUR para o arquivamento; Item 18 – Processo

nº0901120169910 e nº0901100105265(em apenso), VIAÇÃO JAUÁ LTDA., solicita

retificação referente aos números das linhas nos quadros de horários - A Diretoria em Regime

de Colegiado retira o processo de pauta e encaminha à Diretoria Executiva para análise;

Item 19 – Processo nº0901130131015, OF. GASEC Nº345/13, Aviso de Intenção de Licitação

- A Diretoria em Regime de Colegiado determina à ASPE a juntada da ata e demais

documentos da Audiência Pública nº001/13 e posterior encaminhamento à SEINFRA para a

devida autorização de delegação de poder para proceder a licitação e anexação do referido

edital, conforme Portaria SEINFRA; Item 20 – Processo nº0901130183813,

CI/NGTIC/Nº68/2013, renovação de Contrato Antivírus - A Diretoria em Regime de

Colegiado retira o processo de pauta e encaminha à PROJUR para emissão de parecer; Item

21 – Processo nº0901130116504, Locadora Aratu Transportes Ltda., Rescisão do Contrato

de Concessão nº12/93 – Linha nº084 – Paulo Afonso X Pedro Alexandre, via Santa Brígida - A

Diretoria em Regime de Colegiado entende que não há necessidade de distrato por conta do

prazo vencido e encaminha o processo à CAFI para levantamento de débitos; Item 22 –

Processo nº0901130121877 e nºs0901130061432, 0901080049967, 0901080103473,

0901120215156, 0901130061416, 0901130065390(em apenso), Plenna Transportes e

Serviços Ltda., esclarecimentos - A Diretoria em Regime de Colegiado retira o processo de

pauta e encaminha à Diretoria Executiva para análise; Item 23 – Processo

nº0901130152888, Prefeitura Municipal de Conceição da Feira, Cessão de Uso do Bem

Público - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a prorrogação do prazo de cessão,

4ª Avenida, 435 - 1º andar - CAB - CEP 41.745-002 - Salvador - Bahia - Brasil 4

conforme parecer jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR  para os devidos fins; Item 24

– Processo nº0901130197423, CI/016/2013-DPE, solicita treinamento específico para

capacitação de servidores - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova e encaminha o

processo ao DQS/DPE para elaboração do respectivo Termo de Referência; Item 25 –

Processo nº0901130197407, CI/016/2013 - NGCTH, solicita aditivo de preço ao contrato nº

05/2013 firmado com a CONSULNAV - A Diretoria em Regime de Colegiado aprova a

solicitação do Núcleo e encaminha o processo à PROJUR, para elaboração do Termo

Aditivo.  O Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e

determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi

assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas